

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN

UR 548 - UNIVERSIDAD DEL MAR

CUARTO TRIMESTRE 2021



Gobierno del Estado

OBJETIVO INSTITUCIONAL: GENERAR PROFESIONISTAS ORIENTADOS A LA CONSERVACIÓN, DESARROLLO Y EXPLOTACIÓN DE LOS RECURSOS NATURALES DE MÉXICO EN LO GENERAL Y DE OAXACA EN LO PARTICULAR, DESPERTANDO EN LOS JÓVENES EL AMOR Y EL RESPETO AL TRABAJO, LA MENTALIDAD TECNOLÓGICA Y CIENTÍFICA, EL ESPÍRITU EMPRENDEDOR Y EL SENTIDO DE SOLIDARIDAD Y CORRESPONSABILIDAD SOCIAL.

ALINEACIÓN PED:		MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:	
EJE:	01-OAXACA INCLUYENTE CON EL DESARROLLO SOCIAL	FIN:	CONTRIBUIR EN EL IMPULSO DEL DESARROLLO TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO Y LA INNOVACIÓN HACIA AL APROVECHAMIENTO PRODUCTIVO DE LAS POTENCIALIDADES DE LAS DISTINTAS REGIONES DEL ESTADO
TEMA:	01-EDUCACIÓN	PROPÓSITO:	INCREMENTO DE LA PRODUCCIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA DEL ESTADO DE OAXACA
OBJETIVO:	12-IMPULSAR EL DESARROLLO TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO Y LA INNOVACIÓN HACIA EL APROVECHAMIENTO PRODUCTIVO DE LAS POTENCIALIDADES DE LAS DISTINTAS REGIONES DEL ESTADO.	COMPONENTE:	841-INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA GENERADA
ESTRATEGIA:	05-IMPULSAR LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA DE ALTO IMPACTO EN LOS SECTORES ESTRATÉGICOS EN LAS REGIONES DEL ESTADO.	ACTIVIDAD:	1932-DESARROLLAR PROYECTO DE INVESTIGACIÓN
LÍNEAS DE ACCIÓN:	02-IMPULSAR EL DESARROLLO DE PROYECTOS Y PRODUCTOS DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA CON INVERSIÓN PÚBLICO-PRIVADA EN MATERIA DE ENERGÍAS RENOVABLES, RECURSOS HÍDRICOS, AGROPECUARIO, FORESTAL, BIODIVERSIDAD Y MEDIO AMBIENTE, ENTRE ALGUNOS, QUE PERMITIRÁN DETONAR LA COMPETITIVIDAD DEL ESTADO.		
UE:	001-UNIVERSIDAD DEL MAR		

ESTRUCTURA PROGRAMATICA							
PROGRAMA		SUBPROGRAMA		PROYECTO		OBRA/ACTIVIDAD	
104-FOMENTO AL DESARROLLO DE LA CIENCIA, LA TECNOLOGÍA Y LA INNOVACIÓN		05-GENERACIÓN DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA		000--		001-DESARROLLAR PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN EN LA COSTA	
Población o Área de Enfoque Potencial	Atributo de la Población o Área de Enfoque:	PRODUCCIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA		HOMBRES:	0	MUJERES:	0
						TOTAL:	3967889

PRESUPUESTO ANUAL							
Aprobado	Ampliación	Reducción	Modificado	EJERCIDO T1		EJERCIDO T2	
55,327,006.98	4,744,035.05	4,466,188.82	55,604,853.21	13,245,030.64		13,434,345.80	
				EJERCIDO T3		EJERCIDO T4	
				13,843,081.12		15,082,395.65	
				TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE			
				55,604,853.21			

PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD							
Aprobado		Modificado		Comprometido		Devengado	
12,762,637.66		15,082,395.65		15,082,395.65		15,082,395.65	
				Ejercido		% de Ejercido Vs. Modificado	
				15,082,395.65		100.00	

DATOS DEL INDICADOR							
Nombre :	PORCENTAJE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN REALIZADOS			Número de indicador :	255		
Definición :	MIDE EL PORCENTAJE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN REALIZADOS, RESPECTO AL PROGRAMADO						
Método de Cálculo :	(NÚMERO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN REALIZADOS/ NÚMERO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN PROGRAMADOS)*100						
Tipo	Dimensión	Frecuencia de Medición		Forma de cálculo del indicador		Tipo de Valor	Sentido Esperado
GESTIÓN	EFICIENCIA	TRIMESTRAL		PORCENTAJE		FLUJO	ASCENDENTE

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN				SUPUESTO			
INFORME DE RESULTADOS EMITIDO POR VICE-RECTORIA ACADÉMICA VERIFICABLE EN LA PÁGINA ELECTRÓNICA: WWW.UMAR.MX/AVANCE_MIR_2021				LA PANDEMIA PROVOCADA POR EL SARS-COV-2, COVID 19 SE ENCUENTRA CONTROLADA Y LAS CONDICIONES LABORALES Y ECONÓMICAS SON FAVORABLES			

DATOS DE LA META							
Definición de la variable Meta:		1 - NÚMERO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN REALIZADOS					
Unidad de medida:		25 - NÚMERO					

LÍNEA BASE				VALOR PROGRAMADO ANUAL				
AÑO	2018		VALOR	45.00		AÑO	2021	
								VALOR
								15.00

AVANCE TRIMESTRAL OBRA/ACTIVIDAD								
METAS	1er.TRIMESTRE		2o.TRIMESTRE		3er.TRIMESTRE		4o.TRIMESTRE	
							CUMPLIMIENTO DE METAS	
PROGRAMACIÓN INICIAL	4.00		5.00		4.00		2.00	T1+T2+T3+T4
PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA	4.00		5.00		4.00		2.00	T1+T2+T3+T4
METAS ALCANZADAS	4.00		5.00		4.00		2.00	T1+T2+T3+T4
PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL	100.00		100.00		100.00		100.00	PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL
								100.00

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 100.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
L.C.E. JOSÉ LUIS RAMOS ESPINOZA
VICE-RECTOR DE ADMINISTRACIÓN

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
DR. MODESTO SEARA VAZQUEZ
RECTOR

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN

UR 548 - UNIVERSIDAD DEL MAR

CUARTO TRIMESTRE 2021



Gobierno del Estado

UE: 001-UNIVERSIDAD DEL MAR

ESTRUCTURA PROGRAMATICA							
PROGRAMA		SUBPROGRAMA		PROYECTO		OBRA/ACTIVIDAD	
104-FOMENTO AL DESARROLLO DE LA CIENCIA, LA TECNOLOGÍA Y LA INNOVACIÓN		05-GENERACIÓN DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA		000--		002-ANEXO DE EJECUCIÓN AL CONVENIO MARCO DE COOPERACIÓN ACADÉMICA DEL PROGRAMA PARA EL DESARROLLO PROFESIONAL DOCENTE PARA EL TIPO SUPERIOR (PRODEP).	
POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE POTENCIAL	ATRIBUTO DE LA POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE:	PRODUCCIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA		HOMBRES:	0	MUJERES:	0
				TOTAL:			3967889

PRESUPUESTO ANUAL							
Aprobado	Ampliación	Reducción	Modificado	EJERCIDO T1	EJERCIDO T2	EJERCIDO T3	EJERCIDO T4
0.00	1,970,773.37	209,769.07	1,761,004.30	346,816.91	483,600.61	148,859.38	83,300.10
TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE							1,062,577.00

PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD					
Aprobado	Modificado	Comprometido	Devengado	Ejercido	% de Ejercido Vs. Modificado
0.00	781,624.38	380,878.10	83,300.10	83,300.10	10.66

DATOS DEL INDICADOR					
Nombre :	PORCENTAJE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN REALIZADOS			Número de indicador :	255
Definición :	MIDE EL PORCENTAJE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN REALIZADOS, RESPECTO AL PROGRAMADO				
Método de Cálculo :	(NÚMERO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN REALIZADOS/ NÚMERO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN PROGRAMADOS)*100				
Tipo	Dimensión	Frecuencia de Medición	Forma de cálculo del indicador	Tipo de Valor	Sentido Esperado
GESTIÓN	EFICIENCIA	TRIMESTRAL	PORCENTAJE	FLUJO	ASCENDENTE
MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN			SUPUESTO		
INFORME DE RESULTADOS EMITIDO POR VICE-RECTORIA ACADÉMICA VERIFICABLE EN LA PÁGINA ELECTRÓNICA: WWW.UMAR.MX/AVANCE_MIR_2021			LA PANDEMIA PROVOCADA POR EL SARS-COV-2, COVID 19 SE ENCUENTRA CONTROLADA Y LAS CONDICIONES LABORALES Y ECONÓMICAS SON FAVORABLES		

DATOS DE LA META	
Definición de la variable Meta:	1 - NÚMERO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN REALIZADOS
Unidad de medida:	25 - NÚMERO

LÍNEA BASE				VALOR PROGRAMADO ANUAL			
AÑO	2018	VALOR	45.00	AÑO	2021	VALOR	3.00

AVANCE TRIMESTRAL OBRA/ACTIVIDAD							
METAS	1er.TRIMESTRE	2o.TRIMESTRE	3er.TRIMESTRE	4o.TRIMESTRE	CUMPLIMIENTO DE METAS		
PROGRAMACIÓN INICIAL	2.00	1.00	0.00	0.00	T1+T2+T3+T4	3.00	
PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA	2.00	1.00	1.00	3.00	T1+T2+T3+T4	7.00	
METAS ALCANZADAS	2.00	1.00	1.00	3.00	T1+T2+T3+T4	7.00	
PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL	100.00	100.00	100.00	100.00	PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL	100.00	

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 100.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
L.C.E. JOSÉ LUIS RAMOS ESPINOZA
VICE-RECTOR DE ADMINISTRACIÓN

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
DR. MODESTO SEARA VAZQUEZ
RECTOR

**REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 548 - UNIVERSIDAD DEL MAR
CUARTO TRIMESTRE 2021**



Gobierno del Estado

UE: 001-UNIVERSIDAD DEL MAR

ESTRUCTURA PROGRAMATICA							
PROGRAMA		SUBPROGRAMA		PROYECTO		OBRA/ACTIVIDAD	
104-FOMENTO AL DESARROLLO DE LA CIENCIA, LA TECNOLOGÍA Y LA INNOVACIÓN		05-GENERACIÓN DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA		000--		004-CONVENIO DE ASIGNACIÓN DE RECURSOS PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO: PROGRAMA DE MONITOREO PERMANENTE DE LA ACIDIFICACIÓN DEL OCEANO Y SU EFECTO EN LA CALCIFICACIÓN DE LOS CORALES FORMADORES DE ARRECIFES DE CORAL EN MÉXICO.	
POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE POTENCIAL	ATRIBUTO DE LA POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE:	PRODUCCIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA		HOMBRES:	0	MUJERES:	0
						TOTAL:	3967889

PRESUPUESTO ANUAL							
Aprobado	Ampliación	Reducción	Modificado	EJERCIDO T1	EJERCIDO T2	EJERCIDO T3	EJERCIDO T4
0.00	832,681.48	0.00	832,681.48	51,752.40	7,393.20	0.00	0.00
				TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE		59,145.60	

PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD						
Aprobado	Modificado	Comprometido	Devengado	Ejercido	% de Ejercido Vs. Modificado	
0.00	773,535.88	0.00	0.00	0.00	0.00	

DATOS DEL INDICADOR						
Nombre :	PORCENTAJE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN REALIZADOS			Número de indicador :	255	
Definición :	MIDE EL PORCENTAJE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN REALIZADOS, RESPECTO AL PROGRAMADO					
Método de Cálculo :	(NÚMERO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN REALIZADOS/NÚMERO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN PROGRAMADOS)*100					
Tipo	Dimensión	Frecuencia de Medición	Forma de cálculo del indicador	Tipo de Valor	Sentido Esperado	
GESTIÓN	EFICIENCIA	TRIMESTRAL	PORCENTAJE	FLUJO	ASCENDENTE	

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN	SUPUESTO
INFORME DE RESULTADOS EMITIDO POR VICE-RECTORIA ACADÉMICA VERIFICABLE EN LA PAGINA ELECTRONICA: WWW.UMAR.MX/AVANCE_MIR_2021	LA PANDEMIA PROVOCADA POR EL SARS-COV-2, COVID 19 SE ENCUENTRA CONTROLADA Y LAS CONDICIONES LABORALES Y ECONÓMICAS SON FAVORABLES

DATOS DE LA META	
Definición de la variable Meta:	1 - NÚMERO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN REALIZADOS
Unidad de medida:	25 - NÚMERO

LÍNEA BASE				VALOR PROGRAMADO ANUAL			
AÑO	2018	VALOR	45.00	AÑO	2021	VALOR	2.00

AVANCE TRIMESTRAL OBRA/ACTIVIDAD							
METAS	1er.TRIMESTRE	2o.TRIMESTRE	3er.TRIMESTRE	4o.TRIMESTRE	CUMPLIMIENTO DE METAS		
PROGRAMACIÓN INICIAL	1.00	1.00	0.00	0.00	T1+T2+T3+T4	2.00	
PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA	1.00	1.00	0.00	0.00	T1+T2+T3+T4	2.00	
METAS ALCANZADAS	1.00	1.00	0.00	0.00	T1+T2+T3+T4	2.00	
PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL	100.00	100.00	0.00	0.00	PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL	100.00	

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 0 %

JEFE ADMINISTRATIVO
L.C.E. JOSÉ LUIS RAMOS ESPINOZA
VICE-RECTOR DE ADMINISTRACIÓN

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
DR. MODESTO SEARA VAZQUEZ
RECTOR

**REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 548 - UNIVERSIDAD DEL MAR
CUARTO TRIMESTRE 2021**



Gobierno del Estado

UE: 001-UNIVERSIDAD DEL MAR

ESTRUCTURA PROGRAMATICA							
PROGRAMA		SUBPROGRAMA		PROYECTO		OBRA/ACTIVIDAD	
104-FOMENTO AL DESARROLLO DE LA CIENCIA, LA TECNOLOGÍA Y LA INNOVACIÓN		05-GENERACIÓN DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA		000--		005-CONVENIO DE ASIGNACIÓN DE RECURSOS PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO: PROGRAMA CARACTERIZACIÓN DE LA VULNERABILIDAD Y RESILIENCIA DE LA PESCA ARTESANAL FRENTE A LA VARIABILIDAD AMBIENTAL, EN EL PACÍFICO SUR DE MÉXICO.	
POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE POTENCIAL	ATRIBUTO DE LA POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE:	PRODUCCIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA		HOMBRES:	0	MUJERES:	0
						TOTAL:	3967889

PRESUPUESTO ANUAL							
Aprobado	Ampliación	Reducción	Modificado	EJERCIDO T1	EJERCIDO T2	EJERCIDO T3	EJERCIDO T4
0.00	692,541.12	12,564.74	679,976.38	26,411.50	31,384.94	126,775.20	69,072.77
						TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE	253,644.41

PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD						
Aprobado	Modificado	Comprometido	Devengado	Ejercido	% de Ejercido Vs. Modificado	
0.00	495,404.74	69,072.77	69,072.77	69,072.77	13.94	

DATOS DEL INDICADOR						
Nombre :	PORCENTAJE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN REALIZADOS			Número de indicador :	255	
Definición :	MIDE EL PORCENTAJE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN REALIZADOS, RESPECTO AL PROGRAMADO					
Método de Cálculo :	(NÚMERO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN REALIZADOS/NÚMERO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN PROGRAMADOS)*100					
Tipo	Dimensión	Frecuencia de Medición	Forma de cálculo del indicador	Tipo de Valor	Sentido Esperado	
GESTIÓN	EFICIENCIA	TRIMESTRAL	PORCENTAJE	FLUJO	ASCENDENTE	

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN	SUPUESTO
INFORME DE RESULTADOS EMITIDO POR VICE-RECTORIA ACADÉMICA VERIFICABLE EN LA PAGINA ELECTRONICA: WWW.UMAR.MX/AVANCE_MIR_2021	LA PANDEMIA PROVOCADA POR EL SARS-COV-2, COVID 19 SE ENCUENTRA CONTROLADA Y LAS CONDICIONES LABORALES Y ECONÓMICAS SON FAVORABLES

DATOS DE LA META	
Definición de la variable Meta:	1 - NÚMERO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN REALIZADOS
Unidad de medida:	25 - NÚMERO

LÍNEA BASE				VALOR PROGRAMADO ANUAL			
AÑO	2018	VALOR	45.00	AÑO	2021	VALOR	4.00

AVANCE TRIMESTRAL OBRA/ACTIVIDAD						
METAS	1er.TRIMESTRE	2o.TRIMESTRE	3er.TRIMESTRE	4o.TRIMESTRE	CUMPLIMIENTO DE METAS	
PROGRAMACIÓN INICIAL	1.00	1.00	1.00	1.00	T1+T2+T3+T4	4.00
PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA	1.00	1.00	1.00	1.00	T1+T2+T3+T4	4.00
METAS ALCANZADAS	1.00	1.00	1.00	1.00	T1+T2+T3+T4	4.00
PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL	100.00	100.00	100.00	100.00	PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL	100.00

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 100.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
L.C.E. JOSÉ LUIS RAMOS ESPINOZA
VICE-RECTOR DE ADMINISTRACIÓN

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
DR. MODESTO SEARA VAZQUEZ
RECTOR

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN

UR 548 - UNIVERSIDAD DEL MAR

CUARTO TRIMESTRE 2021



Gobierno del Estado

ALINEACIÓN PED:		MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:	
EJE:	01-OAXACA INCLUYENTE CON EL DESARROLLO SOCIAL	FIN:	CONTRIBUIR A UNA EDUCACIÓN SUPERIOR ACCESIBLE Y CON EQUIDAD
TEMA:	01-EDUCACIÓN	PROPÓSITO:	INSTITUCIONES DE NIVEL SUPERIOR, CONSTRUIDAS, EQUIPADAS Y REPARADAS PARA EL OFRECIMIENTO DE NUEVAS MODALIDADES Y NUEVOS PROGRAMAS EDUCATIVOS EN EL ESTADO DE OAXACA
OBJETIVO:	09-AMPLIAR Y DIVERSIFICAR LA OFERTA DE EDUCACIÓN SUPERIOR EN OAXACA PARA ATENDER LA DEMANDA DE MANERA ACCESIBLE Y CON EQUIDAD.	COMPONENTE:	433-ESPACIO EDUCATIVO EN EL NIVEL SUPERIOR CONSTRUIDO
ESTRATEGIA:	02-PROMOVER LA PARTICIPACIÓN DE LAS INSTITUCIONES PÚBLICAS DE EDUCACIÓN SUPERIOR EN UN PROGRAMA PARA LA AMPLIACIÓN Y MEJORA DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA Y EL EQUIPAMIENTO.	ACTIVIDAD:	148-CONSTRUIR ESPACIO EDUCATIVO
LÍNEAS DE ACCIÓN:	03-PROMOVER LA PARTICIPACIÓN DE LOS MUNICIPIOS EN LA ATENCIÓN Y SOLUCIÓN DE LA PROBLEMÁTICA DE LA INFRAESTRUCTURA DE LAS IES PARA CONSOLIDAR EL SERVICIO EDUCATIVO.		
UE:	001-UNIVERSIDAD DEL MAR		

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA							
PROGRAMA		SUBPROGRAMA		PROYECTO		OBRA/ACTIVIDAD	
127-INCREMENTO DE LA OFERTA EDUCATIVA SUPERIOR		01-CONSTRUCCIÓN DE ESPACIOS EDUCATIVOS DE NIVEL SUPERIOR		003-CONSTRUCCIÓN DEL INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN DE ACTUARÍA, CAMPUS HUATULCO		001-CONSTRUCCIÓN DEL INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN DE ACTUARÍA, CAMPUS HUATULCO	
POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE POTENCIAL	ATRIBUTO DE LA POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE:	INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR		HOMBRES:	0	MUJERES:	0
						TOTAL:	40

PRESUPUESTO ANUAL							
Aprobado	Ampliación	Reducción	Modificado	EJERCIDO T1	EJERCIDO T2	EJERCIDO T3	EJERCIDO T4
0.00	13,062,400.00	0.00	13,062,400.00	0.00	0.00	4,994,159.02	8,068,240.98
						TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE	
						13,062,400.00	

PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD							
Aprobado	Modificado	Comprometido	Devengado	Ejercido	% de Ejercido Vs. Modificado		
0.00	8,068,240.98	0.00	8,068,240.98	8,068,240.98	100.00		

DATOS DEL INDICADOR							
Nombre :	PORCENTAJE DE METROS CUADRADOS CONSTRUIDOS			Número de indicador :	1430		
Definición :	MIDE EL PORCENTAJE DE METROS CUADRADOS CONSTRUIDOS, RESPECTO AL TOTAL DE METROS PROGRAMADOS						
Método de Cálculo :	(METROS CUADRADOS CONSTRUIDOS/ METROS CUADRADOS PROGRAMADOS A CONSTRUIR) * 100						
Tipo	Dimensión	Frecuencia de Medición	Forma de cálculo del indicador	Tipo de Valor	Sentido Esperado		
GESTIÓN	EFICACIA	TRIMESTRAL	PORCENTAJE	FLUJO	ASCENDENTE		

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN				SUPUESTO			
ACTA ENTREGA-RECEPCION RESGUARDADA POR VICE-RECTORIA DE ADMINISTRACION, VERIFICABLE EN LA PAGINA ELECTRONICA: WWW.UMAR.MX/AVANCE_MIR_2021				LA GESTION DE LOS RECURSOS SE REALIZA EN TIEMPO Y FORMA.			

DATOS DE LA META							
Definición de la variable Meta:	1 - METROS CUADRADOS CONSTRUIDOS						
Unidad de medida:	15 - METRO CUADRADO						

LÍNEA BASE				VALOR PROGRAMADO ANUAL			
AÑO	2018	VALOR	527.00	AÑO	2021	VALOR	860.63

AVANCE TRIMESTRAL OBRA/ACTIVIDAD							
METAS	1er.TRIMESTRE	2o.TRIMESTRE	3er.TRIMESTRE	4o.TRIMESTRE	CUMPLIMIENTO DE METAS		
PROGRAMACIÓN INICIAL	0.00	378.68	361.46	120.49	T1+T2+T3+T4	860.63	
PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA	0.00	378.68	361.46	120.49	T1+T2+T3+T4	860.63	
METAS ALCANZADAS	0.00	0.00	329.62	531.01	T1+T2+T3+T4	860.63	
PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL	0.00	0.00	91.19	440.72	PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL	100.00	

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 440.72 %

JEFE ADMINISTRATIVO
L.C.E. JOSÉ LUIS RAMOS ESPINOZA
VICE-RECTOR DE ADMINISTRACIÓN

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
DR. MODESTO SEARA VAZQUEZ
RECTOR

**REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 548 - UNIVERSIDAD DEL MAR
CUARTO TRIMESTRE 2021**



UE: 001-UNIVERSIDAD DEL MAR

ESTRUCTURA PROGRAMATICA										
PROGRAMA		SUBPROGRAMA		PROYECTO			OBRA/ACTIVIDAD			
127-INCREMENTO DE LA OFERTA EDUCATIVA SUPERIOR		01-CONSTRUCCIÓN DE ESPACIOS EDUCATIVOS DE NIVEL SUPERIOR		002-TERMINACIÓN DEL LABORATORIO DE ICTIOLOGIA, BIOLOGIA PESQUERA Y DINÁMICA COSTERA, CAMPUS PUERTO ÁNGEL.			001-TERMINACIÓN DEL LABORATORIO DE ICTIOLOGIA, BIOLOGIA PESQUERA Y DINÁMICA COSTERA, CAMPUS PUERTO ÁNGEL			
POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE POTENCIAL	ATRIBUTO DE LA POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE:	INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR		HOMBRES:	0	MUJERES:	0	TOTAL:	40	
PRESUPUESTO ANUAL										
Aprobado	Ampliación	Reducción	Modificado	EJERCIDO T1		EJERCIDO T2		EJERCIDO T3	EJERCIDO T4	
0.00	1,575,151.63	0.00	1,575,151.63	0.00		0.00		1,265,619.05	309,532.58	
								TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE		1,575,151.63
PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD										
Aprobado		Modificado		Comprometido		Devengado		Ejercido	% de Ejercido Vs. Modificado	
0.00		309,532.58		0.00		309,532.58		309,532.58	100.00	
DATOS DEL INDICADOR										
Nombre :	PORCENTAJE DE METROS CUADRADOS CONSTRUIDOS				Número de indicador :	1430				
Definición :	MIDE EL PORCENTAJE DE METROS CUADRADOS CONSTRUIDOS, RESPECTO AL TOTAL DE METROS PROGRAMADOS									
Método de Cálculo :	(METROS CUADRADOS CONSTRUIDOS/ METROS CUADRADOS PROGRAMADOS A CONSTRUIR) * 100									
Tipo	Dimensión		Frecuencia de Medición		Forma de cálculo del indicador		Tipo de Valor		Sentido Esperado	
GESTIÓN	EFICACIA		TRIMESTRAL		PORCENTAJE		FLUJO		ASCENDENTE	
MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN					SUPUESTO					
ACTA ENTREGA-RECEPCIÓN RESGUARDADA POR VICE-RECTORIA DE ADMINISTRACIÓN, VERIFICABLE EN LA PAGINA ELECTRONICA: WWW.UMAR.MX/AVANCE_MIR_2021					LA GESTION DE LOS RECURSOS SE REALIZA EN TIEMPO Y FORMA.					
DATOS DE LA META										
Definición de la variable Meta:	1 - METROS CUADRADOS CONSTRUIDOS									
Unidad de medida:	15 - METRO CUADRADO									
LÍNEA BASE					VALOR PROGRAMADO ANUAL					
AÑO	2018		VALOR	527.00	AÑO	2021		VALOR	211.07	
AVANCE TRIMESTRAL OBRA/ACTIVIDAD										
METAS	1er.TRIMESTRE		2o.TRIMESTRE		3er.TRIMESTRE		4o.TRIMESTRE		CUMPLIMIENTO DE METAS	
PROGRAMACIÓN INICIAL	0.00	137.20	73.87	0.00	T1+T2+T3+T4	211.07				
PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA	0.00	137.20	73.87	0.00	T1+T2+T3+T4	211.07				
METAS ALCANZADAS	0.00	0.00	178.38	32.69	T1+T2+T3+T4	211.07				
PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL	0.00	0.00	241.48	0.00	PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL	100.00				

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 0 %

JEFE ADMINISTRATIVO
L.C.E. JOSÉ LUIS RAMOS ESPINOZA
VICE-RECTOR DE ADMINISTRACIÓN

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
DR. MODESTO SEARA VAZQUEZ
RECTOR

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN

UR 548 - UNIVERSIDAD DEL MAR

CUARTO TRIMESTRE 2021



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 02-PROMOVER LA PARTICIPACIÓN DE LAS INSTITUCIONES PÚBLICAS DE EDUCACIÓN SUPERIOR EN UN PROGRAMA PARA LA AMPLIACIÓN Y MEJORA DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA Y EL EQUIPAMIENTO.
LÍNEAS DE ACCIÓN: 01-REALIZAR Y ACTUALIZAR DE MANERA PERMANENTE EL DIAGNÓSTICO DEL REZAGO EN CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO PARA LA GESTIÓN DE RECURSOS FEDERALES Y ESTATALES.
UE: 001-UNIVERSIDAD DEL MAR

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 434-ESPACIO EDUCATIVO EN EL NIVEL SUPERIOR EQUIPADO
ACTIVIDAD: 158-EQUIPAR ESPACIO EDUCATIVO

ESTRUCTURA PROGRAMATICA							
PROGRAMA		SUBPROGRAMA		PROYECTO		OBRA/ACTIVIDAD	
127-INCREMENTO DE LA OFERTA EDUCATIVA SUPERIOR		03-EQUIPAMIENTO DE ESPACIOS EDUCATIVOS DE NIVEL SUPERIOR		000--		001-EQUIPAMIENTO DE ESPACIOS EDUCATIVOS DE NIVEL SUPERIOR	
POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE POTENCIAL	ATRIBUTO DE LA POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE:	INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR		HOMBRES:	0	MUJERES:	0
						TOTAL:	40

PRESUPUESTO ANUAL							
Aprobado	Ampliación	Reducción	Modificado	EJERCIDO T1		EJERCIDO T2	
0.00	143,117.50	0.00	143,117.50	0.00	0.00	0.00	143,117.50
TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE						143,117.50	

PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD							
Aprobado		Modificado	Comprometido		Devengado	Ejercido	% de Ejercido Vs. Modificado
0.00		143,117.50	143,117.50		143,117.50	143,117.50	100.00

DATOS DEL INDICADOR

Nombre : PORCENTAJE DE ESPACIOS EDUCATIVOS EQUIPADOS **Número de indicador :** 159
Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE ESPACIOS EDUCATIVOS EQUIPADOS, RESPECTO AL PROGRAMADO
Método de Cálculo : (NÚMERO DE EQUIPOS ADQUIRIDOS PARA ESPACIOS EDUCATIVOS/NÚMERO DE EQUIPOS PROGRAMADOS PARA ESPACIOS EDUCATIVOS)*100

Tipo	Dimensión	Frecuencia de Medición	Forma de cálculo del indicador	Tipo de Valor	Sentido Esperado
GESTIÓN	EFICACIA	TRIMESTRAL	PORCENTAJE	FLUJO	ASCENDENTE

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN
 INFORME FINAL DEL PROGRAMA, VALIDADO POR VICE-RECTORÍA DE ADMINISTRACIÓN. VERIFICABLE EN LA PÁGINA ELECTRÓNICA: WWW.UMAR.MX/AVANCE_MIR_2021
SUPUESTO
 LA GESTIÓN DE LOS RECURSOS SE REALIZA EN TIEMPO Y FORMA.

DATOS DE LA META

Definición de la variable Meta: 1 - NÚMERO DE EQUIPOS ADQUIRIDOS PARA ESPACIOS EDUCATIVOS
Unidad de medida: 25 - NÚMERO

LÍNEA BASE				VALOR PROGRAMADO ANUAL			
AÑO	2018	VALOR	1.00	AÑO	2021	VALOR	1.00

AVANCE TRIMESTRAL OBRA/ACTIVIDAD							
METAS	1er.TRIMESTRE	2o.TRIMESTRE	3er.TRIMESTRE	4o.TRIMESTRE	CUMPLIMIENTO DE METAS		
PROGRAMACIÓN INICIAL	0.00	0.00	0.00	1.00	T1+T2+T3+T4	1.00	
PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA	0.00	0.00	0.00	1.00	T1+T2+T3+T4	1.00	
METAS ALCANZADAS	0.00	0.00	0.00	1.00	T1+T2+T3+T4	1.00	
PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL	0.00	0.00	0.00	100.00	PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL	100.00	

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 100.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 L.C.E. JOSÉ LUIS RAMOS ESPINOZA
 VICE-RECTOR DE ADMINISTRACIÓN

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 DR. MODESTO SEARA VAZQUEZ
 RECTOR

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN

UR 548 - UNIVERSIDAD DEL MAR

CUARTO TRIMESTRE 2021



Gobierno del Estado

ALINEACIÓN PED:
EJE: 01-OAXACA INCLUYENTE CON EL DESARROLLO SOCIAL
TEMA: 01-EDUCACIÓN
OBJETIVO: 10-AMPLIAR LA MATRÍCULA DE EDUCACIÓN SUPERIOR PROMOViendo LA FORMACIÓN DE CAPITAL HUMANO DE ALTO NIVEL CON UNA EDUCACIÓN SUPERIOR DE CALIDAD Y PERTINENCIA PARA EL ESTADO.
ESTRATEGIA: 02-PROMOVER MEJOR CALIDAD EN LOS COMPONENTES DEL PROCESO EDUCATIVO: DOCENTES, ESTUDIANTES, PLANES Y PROGRAMAS DE ESTUDIO.
LÍNEAS DE ACCIÓN: 01-IMPULSAR EN LAS IES LA FORMACIÓN Y ACTUALIZACIÓN PERMANENTE DEL PERSONAL DOCENTE CON PROGRAMAS CENTRADOS EN EL PROCESO DE ENSEÑANZA-APRENDIZAJE.
UE: 001-UNIVERSIDAD DEL MAR

MATRÍZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:
FIN: CONTRIBUIR A LA AMPLIACIÓN DE LA MATRÍCULA DE EDUCACIÓN SUPERIOR
PROPÓSITO: EGRESADOS DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y DE LICENCIATURA CON SUFICIENTES POSIBILIDADES DE INGRESO, ATENCIÓN Y TERMINACIÓN DE ESTUDIOS
COMPONENTE: 599-ACCIONES DE GESTIÓN PARA LA FORMACIÓN PROFESIONAL Y POSGRADO
ACTIVIDAD: 2132-GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

ESTRUCTURA PROGRAMATICA							
PROGRAMA		SUBPROGRAMA		PROYECTO		OBRA/ACTIVIDAD	
139-FORMACIÓN PROFESIONAL Y POSGRADO		00--		000--		001-GESTIÓN, EJERCICIO Y SEGUIMIENTO DE LOS PROCESOS ADMINISTRATIVOS Y ACADÉMICOS EN LA COSTA	
POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE POTENCIAL	ATRIBUTO DE LA POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE:	EGRESADO DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR	HOMBRES:	20088	MUJERES:	21643	TOTAL: 41731

PRESUPUESTO ANUAL							
Aprobado	Ampliación	Reducción	Modificado	EJERCIDO T1	EJERCIDO T2	EJERCIDO T3	EJERCIDO T4
24,675,888.03	2,299,838.33	1,870,782.99	25,104,943.37	7,049,906.07	7,610,770.57	7,993,865.77	2,431,418.67
TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE						25,085,961.08	

PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD						
Aprobado	Modificado	Comprometido	Devengado	Ejercido	% de Ejercido Vs. Modificado	
921,807.37	2,431,418.67	2,431,418.67	2,431,418.67	2,431,418.67	100.00	

DATOS DEL INDICADOR						
Nombre :	PORCENTAJE DE GESTIONES ADMINISTRATIVAS Y FINANCIERAS REALIZADAS			Número de indicador :	2588	
Definición :	MIDE EL PORCENTAJE DE GESTIONES ADMINISTRATIVAS Y FINANCIERAS REALIZADAS, RESPECTO A LO PROGRAMADO					
Método de Cálculo :	(NÚMERO DE GESTIONES ADMINISTRATIVAS Y FINANCIERAS REALIZADAS / NÚMERO DE GESTIONES ADMINISTRATIVAS Y FINANCIERAS PROGRAMADAS A REALIZAR)*100					
Tipo	Dimensión	Frecuencia de Medición	Forma de cálculo del indicador	Tipo de Valor	Sentido Esperado	
GESTIÓN	EFICACIA	TRIMESTRAL	PORCENTAJE	FLUJO	ASCENDENTE	
MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN				SUPUESTO		
OFICIO DE ENTREGA DE INFORMES MENSUALES Y TRIMESTRALES EMITIDOS Y RESGUARDADOS POR LA VICE-RECTORIA DE ADMINISTRACIÓN Y VICE-RECTORÍA ACADÉMICA				LAS CONDICIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS SE MANTIENEN ESTABLES PARA LA GESTION		

DATOS DE LA META						
Definición de la variable Meta:	1 - NÚMERO DE GESTIONES ADMINISTRATIVAS Y FINANCIERAS REALIZADAS					
Unidad de medida:	25 - NÚMERO					

LÍNEA BASE				VALOR PROGRAMADO ANUAL			
AÑO	2018	VALOR	39.00	AÑO	2021	VALOR	39.00

AVANCE TRIMESTRAL OBRA/ACTIVIDAD							
METAS	1er.TRIMESTRE	2o.TRIMESTRE	3er.TRIMESTRE	4o.TRIMESTRE	CUMPLIMIENTO DE METAS		
PROGRAMACIÓN INICIAL	10.00	10.00	10.00	9.00	T1+T2+T3+T4	39.00	
PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA	10.00	10.00	10.00	9.00	T1+T2+T3+T4	39.00	
METAS ALCANZADAS	10.00	10.00	10.00	9.00	T1+T2+T3+T4	39.00	
PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL	100.00	100.00	100.00	100.00	PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL	100.00	

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 100.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 L.C.E. JOSÉ LUIS RAMOS ESPINOZA
 VICE-RECTOR DE ADMINISTRACIÓN

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 DR. MODESTO SEARA VAZQUEZ
 RECTOR

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN

UR 548 - UNIVERSIDAD DEL MAR

CUARTO TRIMESTRE 2021



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 02-PROMOVER MEJOR CALIDAD EN LOS COMPONENTES DEL PROCESO EDUCATIVO: DOCENTES, ESTUDIANTES, PLANES Y PROGRAMAS DE ESTUDIO.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 03-PROMOVER UNA EDUCACIÓN INTEGRAL EN LAS Y LOS ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN SUPERIOR PARA LA FORMACIÓN DE PROFESIONISTAS CON RESPONSABILIDAD SOCIAL.

UE: 001-UNIVERSIDAD DEL MAR

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 299-FORMACIÓN INTEGRAL A NIVEL SUPERIOR Y POSGRADO OTORGADO

ACTIVIDAD: 1912-OFRECER SERVICIO EDUCATIVO COMPLEMENTARIO

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA							
PROGRAMA		SUBPROGRAMA		PROYECTO		OBRA/ACTIVIDAD	
139-FORMACIÓN PROFESIONAL Y POSGRADO		01-OTORGAMIENTO DE FORMACIÓN INTEGRAL A NIVEL SUPERIOR Y POSGRADO		002-DESARROLLO DE COMPETENCIAS EN TICS EN ALUMNOS Y PERSONAL ACADÉMICO PARA IMPLEMENTAR ESCENARIOS FORMATIVOS EN LA UNIVERSIDAD DEL MAR ANTE LA NUEVA NORMALIDAD.		001-CURSO VIRTUAL/PRESENCIAL PARA EL FORTALECIMIENTO DE HABILIDADES DOCENTES. CURSO VIRTUAL/PRESENCIAL PARA FORTALECER EL DESEMPEÑO ACADÉMICO DE LOS ALUMNOS.	
POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE POTENCIAL	ATRIBUTO DE LA POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE:	EGRESADO DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR		HOMBRES:	20088	MUJERES:	21643
				TOTAL:			41731

PRESUPUESTO ANUAL							
Aprobado	Ampliación	Reducción	Modificado	EJERCIDO T1	EJERCIDO T2	EJERCIDO T3	EJERCIDO T4
0.00	28,557,948.77	0.00	28,557,948.77	0.00	0.00	0.00	28,557,948.77
TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE							28,557,948.77

PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD							
Aprobado	Modificado	Comprometido	Devengado	Ejercido	% de Ejercido Vs. Modificado		
0.00	28,557,948.77	28,557,948.77	28,557,948.77	28,557,948.77	100.00		

DATOS DEL INDICADOR							
Nombre :	PORCENTAJE DE SERVICIOS EDUCATIVOS COMPLEMENTARIOS REALIZADOS			Número de indicador :	2274		
Definición :	MIDE EL PORCENTAJE DE SERVICIOS EDUCATIVOS COMPLEMENTARIOS REALIZADOS, RESPECTO AL PROGRAMADO						
Método de Cálculo :	(NÚMERO DE SERVICIOS EDUCATIVOS COMPLEMENTARIOS REALIZADOS/ NÚMERO DE SERVICIOS EDUCATIVOS COMPLEMENTARIOS PROGRAMADOS)*100						
Tipo	Dimensión	Frecuencia de Medición	Forma de cálculo del indicador	Tipo de Valor	Sentido Esperado		
GESTIÓN	EFICACIA	TRIMESTRAL	PORCENTAJE	FLUJO	ASCENDENTE		

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN				SUPUESTO			
REPORTES DE ASISTENCIA POR TIPO DE SERVICIO, VALIDADOS Y RESGUARDADOS POR LA VICE RECTORÍA ACADÉMICA. SE ACTUALIZA TRIMESTRALMENTE VERIFICABLE EN LA PÁGINA ELECTRÓNICA WWW.UMAR.MX/AVANCE_MIR_2021				EXISTEN PROGRAMAS INSTITUCIONALES Y DE APOYO QUE BRINDAN CONDICIONES OPTIMAS PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES DOCENTES Y DE APOYO A LOS ESTUDIANTES			

DATOS DE LA META							
Definición de la variable Meta:	1 - NÚMERO DE SERVICIOS EDUCATIVOS COMPLEMENTARIOS REALIZADOS						
Unidad de medida:	25 - NÚMERO						

LÍNEA BASE				VALOR PROGRAMADO ANUAL			
AÑO	2018	VALOR	6,012.00	AÑO	2021	VALOR	2.00

AVANCE TRIMESTRAL OBRA/ACTIVIDAD							
METAS	1er.TRIMESTRE	2o.TRIMESTRE	3er.TRIMESTRE	4o.TRIMESTRE	CUMPLIMIENTO DE METAS		
PROGRAMACIÓN INICIAL	0.00	0.00	0.00	2.00	T1+T2+T3+T4	2.00	
PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA	0.00	0.00	0.00	2.00	T1+T2+T3+T4	2.00	
METAS ALCANZADAS	0.00	0.00	0.00	2.00	T1+T2+T3+T4	2.00	
PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL	0.00	0.00	0.00	100.00	PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL	100.00	

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 100.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
L.C.E. JOSÉ LUIS RAMOS ESPINOZA
VICE-RECTOR DE ADMINISTRACIÓN

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
DR. MODESTO SEARA VAZQUEZ
RECTOR

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN

UR 548 - UNIVERSIDAD DEL MAR

CUARTO TRIMESTRE 2021



UE: 001-UNIVERSIDAD DEL MAR

ESTRUCTURA PROGRAMATICA								
PROGRAMA		SUBPROGRAMA		PROYECTO			OBRA/ACTIVIDAD	
139-FORMACIÓN PROFESIONAL Y POSGRADO		01-OTORGAMIENTO DE FORMACIÓN INTEGRAL A NIVEL SUPERIOR Y POSGRADO		001-DESARROLLO DE COMPETENCIAS EN TICS EN ALUMNOS DE NUEVO INGRESO Y PERSONAL ADMINISTRATIVO PARA IMPLEMENTAR ESCENARIOS FORMATIVOS EN LA UNIVERSIDAD DEL MAR ANTE LA NUEVA NORMALIDAD			001-CURSO VIRTUAL/PRESENCIAL PARA IMPLEMENTAR HABILIDADES EN EL PERSONAL ADMINISTRATIVO PARA LA GESTIÓN DE PLATAFORMAS DIGITALES.	
POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE POTENCIAL	ATRIBUTO DE LA POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE:	EGRESADO DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR		HOMBRES:	20088	MUJERES:	21643	TOTAL: 41731

PRESUPUESTO ANUAL							
Aprobado	Ampliación	Reducción	Modificado	EJERCIDO T1	EJERCIDO T2	EJERCIDO T3	EJERCIDO T4
0.00	5,315,666.51	0.00	5,315,666.51	0.00	0.00	0.00	5,315,666.51
TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE							5,315,666.51

PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD						
Aprobado	Modificado	Comprometido	Devengado	Ejercido	% de Ejercido Vs. Modificado	
0.00	5,315,666.51	5,315,666.51	5,315,666.51	5,315,666.51	100.00	

DATOS DEL INDICADOR							
Nombre :	PORCENTAJE DE SERVICIOS EDUCATIVOS COMPLEMENTARIOS REALIZADOS				Número de indicador :	2274	
Definición :	MIDE EL PORCENTAJE DE SERVICIOS EDUCATIVOS COMPLEMENTARIOS REALIZADOS, RESPECTO AL PROGRAMADO						
Método de Cálculo :	(NÚMERO DE SERVICIOS EDUCATIVOS COMPLEMENTARIOS REALIZADOS/ NÚMERO DE SERVICIOS EDUCATIVOS COMPLEMENTARIOS PROGRAMADOS)*100						
Tipo	Dimensión	Frecuencia de Medición	Forma de cálculo del indicador	Tipo de Valor	Sentido Esperado		
GESTIÓN	EFICACIA	TRIMESTRAL	PORCENTAJE	FLUJO	ASCENDENTE		
MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN				SUPUESTO			
REPORTES DE ASISTENCIA POR TIPO DE SERVICIO, VALIDADOS Y RESGUARDADOS POR LA VICE RECTORIA ACADEMICA. SE ACTUALIZA TRIMESTRALMENTE VERIFICABLE EN LA PÁGINA ELECTRÓNICA WWW.UMAR.MX/AVANCE_MIR_2021				EXISTEN PROGRAMAS INSTITUCIONALES Y DE APOYO QUE BRINDAN CONDICIONES OPTIMAS PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES DOCENTES Y DE APOYO A LOS ESTUDIANTES			

DATOS DE LA META	
Definición de la variable Meta:	1 - NÚMERO DE SERVICIOS EDUCATIVOS COMPLEMENTARIOS REALIZADOS
Unidad de medida:	25 - NÚMERO

LÍNEA BASE				VALOR PROGRAMADO ANUAL			
AÑO	2018	VALOR	6,012.00	AÑO	2021	VALOR	1.00

AVANCE TRIMESTRAL OBRA/ACTIVIDAD							
METAS	1er.TRIMESTRE	2o.TRIMESTRE	3er.TRIMESTRE	4o.TRIMESTRE	CUMPLIMIENTO DE METAS		
PROGRAMACIÓN INICIAL	0.00	0.00	0.00	1.00	T1+T2+T3+T4	1.00	
PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA	0.00	0.00	0.00	1.00	T1+T2+T3+T4	1.00	
METAS ALCANZADAS	0.00	0.00	0.00	1.00	T1+T2+T3+T4	1.00	
PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL	0.00	0.00	0.00	100.00	PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL	100.00	

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 100.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
L.C.E. JOSÉ LUIS RAMOS ESPINOZA
VICE-RECTOR DE ADMINISTRACIÓN

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
DR. MODESTO SEARA VAZQUEZ
RECTOR

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN

UR 548 - UNIVERSIDAD DEL MAR

CUARTO TRIMESTRE 2021



Gobierno del Estado

ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 02-PROMOVER MEJOR CALIDAD EN LOS COMPONENTES DEL PROCESO EDUCATIVO: DOCENTES, ESTUDIANTES, PLANES Y PROGRAMAS DE ESTUDIO.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 03-PROMOVER UNA EDUCACIÓN INTEGRAL EN LAS Y LOS ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN SUPERIOR PARA LA FORMACIÓN DE PROFESIONISTAS CON RESPONSABILIDAD SOCIAL.

UE: 001-UNIVERSIDAD DEL MAR

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 299-FORMACIÓN INTEGRAL A NIVEL SUPERIOR Y POSGRADO OTORGADO

ACTIVIDAD: 182-IMPARTIR HORA CLASE

ESTRUCTURA PROGRAMATICA							
PROGRAMA		SUBPROGRAMA		PROYECTO		OBRA/ACTIVIDAD	
139-FORMACIÓN PROFESIONAL Y POSGRADO		01-OTORGAMIENTO DE FORMACIÓN INTEGRAL A NIVEL SUPERIOR Y POSGRADO		000--		001-IMPARTIR HORAS CLASE EN LA COSTA	
POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE POTENCIAL	ATRIBUTO DE LA POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE:	EGRESADO DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR		HOMBRES:	20088	MUJERES:	21643
						TOTAL:	41731

PRESUPUESTO ANUAL							
Aprobado	Ampliación	Reducción	Modificado	EJERCIDO T1	EJERCIDO T2	EJERCIDO T3	EJERCIDO T4
70,758,431.75	9,028,097.00	8,780,206.32	71,006,322.43	17,869,327.77	18,891,474.04	20,281,483.10	13,964,037.52
						TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE	71,006,322.43

PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD							
Aprobado	Modificado	Comprometido	Devengado	Ejercido	% de Ejercido Vs. Modificado		
2,967,621.40	13,964,037.52	13,964,037.52	13,964,037.52	13,964,037.52	100.00		

DATOS DEL INDICADOR							
Nombre :				Número de indicador :			
PORCENTAJE DE HORAS CLASE IMPARTIDAS				168			
Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE HORAS CLASE IMPARTIDAS CON RESPECTO A LAS HORAS CLASE PROGRAMADAS							
Método de Cálculo : (NÚMERO DE HORAS CLASE IMPARTIDAS/ NÚMERO DE HORAS CLASE PROGRAMADAS)*100							
Tipo	Dimensión	Frecuencia de Medición	Forma de cálculo del indicador	Tipo de Valor	Sentido Esperado		
GESTIÓN	EFICACIA	TRIMESTRAL	PORCENTAJE	FLUJO	ASCENDENTE		
MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN				SUPUESTO			
REPORTE PARCIAL DE HORAS CLASE, VALIDADO POR LA VICE-RECTORIA ACADÉMICA, SE ACTUALIZA TRIMESTRALMENTE VERIFICABLE EN LA PÁGINA ELECTRÓNICA: WWW.UMAR.MX/AVANCE_MIR_2021				EXISTEN PROGRAMAS INSTITUCIONALES Y DE APOYO QUE BRINDAN CONDICIONES OPTIMAS PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES DOCENTES Y DE APOYO A LOS ESTUDIANTES			

DATOS DE LA META							
Definición de la variable Meta:				1 - NÚMERO DE HORAS CLASE IMPARTIDAS			
Unidad de medida:				25 - NÚMERO			

LÍNEA BASE				VALOR PROGRAMADO ANUAL			
AÑO	2018	VALOR	152,634.00	AÑO	2021	VALOR	154,957.00

AVANCE TRIMESTRAL OBRA/ACTIVIDAD							
METAS	1er.TRIMESTRE	2o.TRIMESTRE	3er.TRIMESTRE	4o.TRIMESTRE	CUMPLIMIENTO DE METAS		
PROGRAMACIÓN INICIAL	41,552.00	43,573.00	26,712.00	43,120.00	T1+T2+T3+T4	154,957.00	
PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA	41,552.00	43,573.00	26,712.00	43,120.00	T1+T2+T3+T4	154,957.00	
METAS ALCANZADAS	41,552.00	43,573.00	26,712.00	43,120.00	T1+T2+T3+T4	154,957.00	
PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL	100.00	100.00	100.00	100.00	PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL	100.00	

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 100.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
L.C.E. JOSÉ LUIS RAMOS ESPINOZA
VICE-RECTOR DE ADMINISTRACIÓN

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
DR. MODESTO SEARA VAZQUEZ
RECTOR

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN

UR 548 - UNIVERSIDAD DEL MAR

CUARTO TRIMESTRE 2021



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 02-PROMOVER MEJOR CALIDAD EN LOS COMPONENTES DEL PROCESO EDUCATIVO: DOCENTES, ESTUDIANTES, PLANES Y PROGRAMAS DE ESTUDIO.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 01-IMPULSAR EN LAS IES LA FORMACIÓN Y ACTUALIZACIÓN PERMANENTE DEL PERSONAL DOCENTE CON PROGRAMAS CENTRADOS EN EL PROCESO DE ENSEÑANZA-APRENDIZAJE.

UE: 001-UNIVERSIDAD DEL MAR

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 299-FORMACIÓN INTEGRAL A NIVEL SUPERIOR Y POSGRADO OTORGADO

ACTIVIDAD: 1912-OFRECER SERVICIO EDUCATIVO COMPLEMENTARIO

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA							
PROGRAMA		SUBPROGRAMA		PROYECTO		OBRA/ACTIVIDAD	
139-FORMACIÓN PROFESIONAL Y POSGRADO		01-OTORGAMIENTO DE FORMACIÓN INTEGRAL A NIVEL SUPERIOR Y POSGRADO		001-DESARROLLO DE COMPETENCIAS EN TICS EN ALUMNOS DE NUEVO INGRESO Y PERSONAL ADMINISTRATIVO PARA IMPLEMENTAR ESCENARIOS FORMATIVOS EN LA UNIVERSIDAD DEL MAR ANTE LA NUEVA NORMALIDAD		002-CURSO VIRTUAL/PRESENCIAL PARA ALUMNOS DE NUEVO INGRESO EN EL USO DE PLATAFORMAS DIGITALES.	
POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE POTENCIAL	ATRIBUTO DE LA POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE:	EGRESADO DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR		HOMBRES:	20088	MUJERES:	21643
						TOTAL:	41731

PRESUPUESTO ANUAL							
Aprobado	Ampliación	Reducción	Modificado	EJERCIDO T1	EJERCIDO T2	EJERCIDO T3	EJERCIDO T4
0.00	6,875,911.14	0.00	6,875,911.14	0.00	0.00	0.00	6,875,911.14
TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE							6,875,911.14

PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD							
Aprobado	Modificado	Comprometido	Devengado	Ejercido	% de Ejercido Vs. Modificado		
0.00	6,875,911.14	6,875,911.14	6,875,911.14	6,875,911.14	100.00		

DATOS DEL INDICADOR							
Nombre :	PORCENTAJE DE SERVICIOS EDUCATIVOS COMPLEMENTARIOS REALIZADOS			Número de indicador :	2274		
Definición :	MIDE EL PORCENTAJE DE SERVICIOS EDUCATIVOS COMPLEMENTARIOS REALIZADOS, RESPECTO AL PROGRAMADO						
Método de Cálculo :	(NÚMERO DE SERVICIOS EDUCATIVOS COMPLEMENTARIOS REALIZADOS/ NÚMERO DE SERVICIOS EDUCATIVOS COMPLEMENTARIOS PROGRAMADOS)*100						
Tipo	Dimensión	Frecuencia de Medición	Forma de cálculo del indicador	Tipo de Valor	Sentido Esperado		
GESTIÓN	EFICACIA	TRIMESTRAL	PORCENTAJE	FLUJO	ASCENDENTE		

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN				SUPUESTO			
REPORTES DE ASISTENCIA POR TIPO DE SERVICIO, VALIDADOS Y RESGUARDADOS POR LA VICE RECTORÍA ACADÉMICA. SE ACTUALIZA TRIMESTRALMENTE VERIFICABLE EN LA PÁGINA ELECTRÓNICA WWW.UMAR.MX/AVANCE_MIR_2021				EXISTEN PROGRAMAS INSTITUCIONALES Y DE APOYO QUE BRINDAN CONDICIONES OPTIMAS PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES DOCENTES Y DE APOYO A LOS ESTUDIANTES			

DATOS DE LA META							
Definición de la variable Meta:	1 - NÚMERO DE SERVICIOS EDUCATIVOS COMPLEMENTARIOS REALIZADOS						
Unidad de medida:	25 - NÚMERO						

LÍNEA BASE				VALOR PROGRAMADO ANUAL			
AÑO	2018	VALOR	6,012.00	AÑO	2021	VALOR	1.00

AVANCE TRIMESTRAL OBRA/ACTIVIDAD							
METAS	1er.TRIMESTRE	2o.TRIMESTRE	3er.TRIMESTRE	4o.TRIMESTRE	CUMPLIMIENTO DE METAS		
PROGRAMACIÓN INICIAL	0.00	0.00	0.00	1.00	T1+T2+T3+T4	1.00	
PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA	0.00	0.00	0.00	1.00	T1+T2+T3+T4	1.00	
METAS ALCANZADAS	0.00	0.00	0.00	1.00	T1+T2+T3+T4	1.00	
PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL	0.00	0.00	0.00	100.00	PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL	100.00	

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 100.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
L.C.E. JOSÉ LUIS RAMOS ESPINOZA
VICE-RECTOR DE ADMINISTRACIÓN

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
DR. MODESTO SEARA VAZQUEZ
RECTOR

**REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 548 - UNIVERSIDAD DEL MAR
CUARTO TRIMESTRE 2021**



Gobierno del Estado

UE: 001-UNIVERSIDAD DEL MAR

ESTRUCTURA PROGRAMATICA							
PROGRAMA		SUBPROGRAMA		PROYECTO		OBRA/ACTIVIDAD	
139-FORMACIÓN PROFESIONAL Y POSGRADO		01-OTORGAMIENTO DE FORMACIÓN INTEGRAL A NIVEL SUPERIOR Y POSGRADO		000--		002-OFRECER SERVICIOS EDUCATIVOS COMPLEMENTARIOS EN LA COSTA	
Población o Área de Enfoque Potencial	Atributo de la Población o Área de Enfoque:	EGRESADO DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR		HOMBRES:	20088	MUJERES:	21643
				TOTAL:	41731		

PRESUPUESTO ANUAL							
Aprobado	Ampliación	Reducción	Modificado	EJERCIDO T1	EJERCIDO T2	EJERCIDO T3	EJERCIDO T4
25,197,211.36	446,937.40	446,937.40	25,197,211.36	8,075,652.15	7,571,566.53	8,282,323.76	1,267,668.92
TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE							25,197,211.36

PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD							
Aprobado	Modificado	Comprometido	Devengado	Ejercido	% de Ejercido Vs. Modificado		
1,007,404.56	1,267,668.92	1,267,668.92	1,267,668.92	1,267,668.92	100.00		

DATOS DEL INDICADOR							
Nombre :	PORCENTAJE DE JORNADAS ACADÉMICAS REALIZADAS			Número de indicador :	172		
Definición :	MIDE EL PORCENTAJE DE JORNADAS ACADÉMICAS REALIZADAS CONTRA EL NÚMERO DE JORNADAS ACADÉMICAS PROGRAMADAS						
Método de Cálculo :	(NÚMERO DE JORNADAS ACADÉMICAS REALIZADAS/ NÚMERO DE JORNADAS ACADÉMICAS PROGRAMADAS)*100						
Tipo	Dimensión	Frecuencia de Medición	Forma de cálculo del indicador	Tipo de Valor	Sentido Esperado		
GESTIÓN	EFICACIA	TRIMESTRAL	PORCENTAJE	FLUJO	ASCENDENTE		

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN				SUPUESTO			
REPORTES DE ASISTENCIA POR TIPO DE SERVICIO, VALIDADOS Y RESGUARDADOS POR LA VICE RECTORIA ACADÉMICA. SE ACTUALIZA TRIMESTRALMENTE VERIFICABLE EN LA PÁGINA ELECTRÓNICA WWW.UMAR.MX/AVANCE_MIR_2021				EXISTEN PROGRAMAS INSTITUCIONALES Y DE APOYO QUE BRINDAN CONDICIONES OPTIMAS PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES DOCENTES Y DE APOYO A LOS ESTUDIANTES			

DATOS DE LA META							
Definición de la variable Meta:		1 - NÚMERO DE JORNADAS ACADÉMICAS REALIZADAS					
Unidad de medida:		25 - NÚMERO					
LÍNEA BASE				VALOR PROGRAMADO ANUAL			
AÑO	2018	VALOR	6.00	AÑO	2021	VALOR	13.00

AVANCE TRIMESTRAL OBRA/ACTIVIDAD							
METAS	1er.TRIMESTRE	2o.TRIMESTRE	3er.TRIMESTRE	4o.TRIMESTRE	CUMPLIMIENTO DE METAS		
PROGRAMACIÓN INICIAL	1.00	9.00	0.00	3.00	T1+T2+T3+T4	13.00	
PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA	1.00	9.00	0.00	3.00	T1+T2+T3+T4	13.00	
METAS ALCANZADAS	1.00	9.00	0.00	3.00	T1+T2+T3+T4	13.00	
PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL	100.00	100.00	0.00	100.00	PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL	100.00	

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 100.00 %

DATOS DEL INDICADOR							
Nombre :	PORCENTAJE DE BECAS ALIMENTARIAS OTORGADAS			Número de indicador :	2203		
Definición :	MIDE EL PORCENTAJE DE BECAS ALIMENTARIAS OTORGADAS, RESPECTO A LAS SOLICITADAS						
Método de Cálculo :	(NÚMERO DE BECAS ALIMENTARIAS OTORGADAS/ NÚMERO DE BECAS ALIMENTARIAS SOLICITADAS)*100						
Tipo	Dimensión	Frecuencia de Medición	Forma de cálculo del indicador	Tipo de Valor	Sentido Esperado		
GESTIÓN	EFICACIA	TRIMESTRAL	PORCENTAJE	FLUJO	ASCENDENTE		
MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN				SUPUESTO			
REPORTES DE ASISTENCIA POR TIPO DE SERVICIO, VALIDADOS Y RESGUARDADOS POR LA VICE RECTORIA ACADÉMICA. SE ACTUALIZA TRIMESTRALMENTE VERIFICABLE EN LA PÁGINA ELECTRÓNICA WWW.UMAR.MX/AVANCE_MIR_2021				EXISTEN PROGRAMAS INSTITUCIONALES Y DE APOYO QUE BRINDAN CONDICIONES OPTIMAS PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES DOCENTES Y DE APOYO A LOS ESTUDIANTES			

JEFE ADMINISTRATIVO

L.C.E. JOSÉ LUIS RAMOS ESPINOZA
VICE-RECTOR DE ADMINISTRACIÓN

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD

DR. MODESTO SEARA VAZQUEZ
RECTOR

**REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 548 - UNIVERSIDAD DEL MAR
CUARTO TRIMESTRE 2021**



Gobierno del Estado

DATOS DE LA META							
Definición de la variable Meta:		1 - NÚMERO DE BECAS ALIMENTARIAS OTORGADAS					
Unidad de medida:		25 - NÚMERO					
LÍNEA BASE				VALOR PROGRAMADO ANUAL			
AÑO	2018	VALOR	6,400.00	AÑO	2021	VALOR	6,450.00
AVANCE TRIMESTRAL OBRA/ACTIVIDAD							
METAS	1er.TRIMESTRE	2o.TRIMESTRE	3er.TRIMESTRE	4o.TRIMESTRE	CUMPLIMIENTO DE METAS		
PROGRAMACIÓN INICIAL	1,590.00	1,620.00	1,590.00	1,650.00	T1+T2+T3+T4		6,450.00
PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA	1,590.00	0.00	0.00	1,650.00	T1+T2+T3+T4		3,240.00
METAS ALCANZADAS	0.00	0.00	0.00	1,650.00	T1+T2+T3+T4		1,650.00
PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL	0.00	0.00	0.00	100.00	PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL		50.93

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 100.00 %

DATOS DEL INDICADOR								
Nombre :		PORCENTAJE DE VIAJES DE PRACTICA REALIZADOS			Número de indicador :			2284
Definición :		MIDE EL PORCENTAJE DE VIAJES DE PRACTICA, RESPECTO AL PROGRAMADO						
Método de Cálculo :		(NÚMERO DE VIAJES DE PRACTICA REALIZADOS/ NÚMERO DE VIAJES DE PRACTICA PROGRAMADOS)*100						
Tipo	Dimensión	Frecuencia de Medición	Forma de cálculo del indicador	Tipo de Valor	Sentido Esperado			
GESTIÓN	EFICACIA	TRIMESTRAL	PORCENTAJE	FLUJO	ASCENDENTE			
MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN				SUPUESTO				
REPORTES DE ASISTENCIA POR TIPO DE SERVICIO, VALIDADOS Y RESGUARDADOS POR LA VICE RECTORÍA ACADÉMICA. SE ACTUALIZA TRIMESTRALMENTE VERIFICABLE EN LA PÁGINA ELECTRÓNICA WWW.UMAR.MX/AVANCE_MIR_2021				EXISTEN PROGRAMAS INSTITUCIONALES Y DE APOYO QUE BRINDAN CONDICIONES OPTIMAS PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES DOCENTES Y DE APOYO A LOS ESTUDIANTES				

DATOS DE LA META							
Definición de la variable Meta:		1 - NÚMERO DE VIAJES DE PRACTICA REALIZADOS					
Unidad de medida:		25 - NÚMERO					
LÍNEA BASE				VALOR PROGRAMADO ANUAL			
AÑO	2018	VALOR	420.00	AÑO	2021	VALOR	299.00
AVANCE TRIMESTRAL OBRA/ACTIVIDAD							
METAS	1er.TRIMESTRE	2o.TRIMESTRE	3er.TRIMESTRE	4o.TRIMESTRE	CUMPLIMIENTO DE METAS		
PROGRAMACIÓN INICIAL	0.00	88.00	98.00	113.00	T1+T2+T3+T4		299.00
PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA	0.00	10.00	18.00	113.00	T1+T2+T3+T4		141.00
METAS ALCANZADAS	0.00	10.00	18.00	113.00	T1+T2+T3+T4		141.00
PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL	0.00	100.00	100.00	100.00	PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL		100.00

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 100.00 %

DATOS DEL INDICADOR								
Nombre :		PORCENTAJE DE SERVICIOS EDUCATIVOS COMPLEMENTARIOS REALIZADOS			Número de indicador :			2274
Definición :		MIDE EL PORCENTAJE DE SERVICIOS EDUCATIVOS COMPLEMENTARIOS REALIZADOS, RESPECTO AL PROGRAMADO						
Método de Cálculo :		(NÚMERO DE SERVICIOS EDUCATIVOS COMPLEMENTARIOS REALIZADOS/ NÚMERO DE SERVICIOS EDUCATIVOS COMPLEMENTARIOS PROGRAMADOS)*100						
Tipo	Dimensión	Frecuencia de Medición	Forma de cálculo del indicador	Tipo de Valor	Sentido Esperado			
GESTIÓN	EFICACIA	TRIMESTRAL	PORCENTAJE	FLUJO	ASCENDENTE			
MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN				SUPUESTO				
REPORTES DE ASISTENCIA POR TIPO DE SERVICIO, VALIDADOS Y RESGUARDADOS POR LA VICE RECTORÍA ACADÉMICA. SE ACTUALIZA TRIMESTRALMENTE VERIFICABLE EN LA PÁGINA ELECTRÓNICA WWW.UMAR.MX/AVANCE_MIR_2021				EXISTEN PROGRAMAS INSTITUCIONALES Y DE APOYO QUE BRINDAN CONDICIONES OPTIMAS PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES DOCENTES Y DE APOYO A LOS ESTUDIANTES				

JEFE ADMINISTRATIVO
L.C.E. JOSÉ LUIS RAMOS ESPINOZA
VICE-RECTOR DE ADMINISTRACIÓN

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
DR. MODESTO SEARA VAZQUEZ
RECTOR

**REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 548 - UNIVERSIDAD DEL MAR
CUARTO TRIMESTRE 2021**



Gobierno del Estado

DATOS DE LA META							
Definición de la variable Meta:		1 - NÚMERO DE SERVICIOS EDUCATIVOS COMPLEMENTARIOS REALIZADOS					
Unidad de medida:		25 - NÚMERO					
LÍNEA BASE				VALOR PROGRAMADO ANUAL			
AÑO	2018	VALOR	6,012.00	AÑO	2021	VALOR	10,034.00
AVANCE TRIMESTRAL OBRA/ACTIVIDAD							
METAS	1er.TRIMESTRE	2o.TRIMESTRE	3er.TRIMESTRE	4o.TRIMESTRE	CUMPLIMIENTO DE METAS		
PROGRAMACIÓN INICIAL	2,312.00	2,522.00	2,600.00	2,600.00	T1+T2+T3+T4	10,034.00	
PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA	2,312.00	2,522.00	2,600.00	2,600.00	T1+T2+T3+T4	10,034.00	
METAS ALCANZADAS	2,312.00	2,522.00	2,600.00	2,600.00	T1+T2+T3+T4	10,034.00	
PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL	100.00	100.00	100.00	100.00	PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL	100.00	

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 100.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
L.C.E. JOSÉ LUIS RAMOS ESPINOZA
VICE-RECTOR DE ADMINISTRACIÓN

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
DR. MODESTO SEARA VAZQUEZ
RECTOR

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN

UR 548 - UNIVERSIDAD DEL MAR

CUARTO TRIMESTRE 2021



Gobierno del Estado

ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 02-PROMOVER MEJOR CALIDAD EN LOS COMPONENTES DEL PROCESO EDUCATIVO: DOCENTES, ESTUDIANTES, PLANES Y PROGRAMAS DE ESTUDIO.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 03-PROMOVER UNA EDUCACIÓN INTEGRAL EN LAS Y LOS ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN SUPERIOR PARA LA FORMACIÓN DE PROFESIONISTAS CON RESPONSABILIDAD SOCIAL.

UE: 001-UNIVERSIDAD DEL MAR

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 299-FORMACIÓN INTEGRAL A NIVEL SUPERIOR Y POSGRADO OTORGADO

ACTIVIDAD: 182-IMPARTIR HORA CLASE

ESTRUCTURA PROGRAMATICA										
PROGRAMA		SUBPROGRAMA		PROYECTO			OBRA/ACTIVIDAD			
139-FORMACIÓN PROFESIONAL Y POSGRADO		01-OTORGAMIENTO DE FORMACIÓN INTEGRAL A NIVEL SUPERIOR Y POSGRADO		000--			004-CONVENIO DE APOYO FINANCIERO DE RECURSOS PÚBLICOS FEDERALES EXTRAORDINARIOS NO REGULARIZABLES. "APOYO PARA REGRESO A CLASES 2021".			
POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE POTENCIAL	ATRIBUTO DE LA POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE:	EGRESADO DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR		HOMBRES:	20088	MUJERES:	21643	TOTAL:	41731	
PRESUPUESTO ANUAL										
Aprobado	Ampliación	Reducción	Modificado	EJERCIDO T1		EJERCIDO T2		EJERCIDO T3		
0.00	648,807.02	28,485.02	620,322.00	0.00		0.00		0.00		
								TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE		620,322.00
PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD										
Aprobado		Modificado		Comprometido		Devengado		Ejercido		
0.00		620,322.00		620,322.00		620,322.00		620,322.00		
								% de Ejercido Vs. Modificado		100.00
DATOS DEL INDICADOR										
Nombre :	PORCENTAJE DE HORAS CLASE IMPARTIDAS				Número de indicador :	168				
Definición :	MIDE EL PORCENTAJE DE HORAS CLASE IMPARTIDAS CON RESPECTO A LAS HORAS CLASE PROGRAMADAS									
Método de Cálculo :	(NÚMERO DE HORAS CLASE IMPARTIDAS/ NÚMERO DE HORAS CLASE PROGRAMADAS)*100									
Tipo	Dimensión		Frecuencia de Medición		Forma de cálculo del indicador		Tipo de Valor		Sentido Esperado	
GESTIÓN	EFICACIA		TRIMESTRAL		PORCENTAJE		FLUJO		ASCENDENTE	
MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN					SUPUESTO					
REPORTE PARCIAL DE HORAS CLASE, VALIDADO POR LA VICE-RECTORIA ACADÉMICA, SE ACTUALIZA TRIMESTRALMENTE VERIFICABLE EN LA PÁGINA ELECTRÓNICA: WWW.UMAR.MX/AVANCE_MIR_2021					EXISTEN PROGRAMAS INSTITUCIONALES Y DE APOYO QUE BRINDAN CONDICIONES OPTIMAS PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES DOCENTES Y DE APOYO A LOS ESTUDIANTES					
DATOS DE LA META										
Definición de la variable Meta:	1 - NÚMERO DE HORAS CLASE IMPARTIDAS									
Unidad de medida:	25 - NÚMERO									
LÍNEA BASE					VALOR PROGRAMADO ANUAL					
AÑO	2018		VALOR	152,634.00		AÑO	2021		VALOR	16,940.00
AVANCE TRIMESTRAL OBRA/ACTIVIDAD										
METAS	1er.TRIMESTRE		2o.TRIMESTRE		3er.TRIMESTRE		4o.TRIMESTRE		CUMPLIMIENTO DE METAS	
PROGRAMACIÓN INICIAL	0.00		0.00		0.00		16,940.00		T1+T2+T3+T4	16,940.00
PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA	0.00		0.00		0.00		16,940.00		T1+T2+T3+T4	16,940.00
METAS ALCANZADAS PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL	0.00		0.00		0.00		16,940.00		T1+T2+T3+T4	16,940.00
	0.00		0.00		0.00		100.00		PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL	100.00

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 100.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
L.C.E. JOSÉ LUIS RAMOS ESPINOZA
VICE-RECTOR DE ADMINISTRACIÓN

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
DR. MODESTO SEARA VAZQUEZ
RECTOR

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN

UR 548 - UNIVERSIDAD DEL MAR

CUARTO TRIMESTRE 2021



Gobierno del Estado

ALINEACIÓN PED:		MATRÍZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:			
EJE:	01-OAXACA INCLUYENTE CON EL DESARROLLO SOCIAL	FIN:	CONTRIBUIR A LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN, TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTOS, PROMOCIÓN DEL DESARROLLO Y EDUCACIÓN CONTINUA.		
TEMA:	01-EDUCACIÓN	PROPÓSITO:	INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR EN EL ESTADO DE OAXACA VINCULADOS EN EL SECTOR PRODUCTIVO Y SOCIAL		
OBJETIVO:	11-PROMOVER LA VINCULACIÓN DEL SECTOR EDUCATIVO DE TIPO SUPERIOR CON EL SECTOR PRODUCTIVO Y SOCIAL, A FIN DE PRESTAR SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN, TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTOS, PROMOCIÓN DEL DESARROLLO Y EDUCACIÓN CONTINUA.	COMPONENTE:	334-SERVICIO SOCIAL Y CONSULTORÍA AL SECTOR PRODUCTIVO, SOCIAL Y GUBERNAMENTAL OTORGADA		
ESTRATEGIA:	01-PROMOVER LOS MECANISMOS PARA INCENTIVAR LA VINCULACIÓN ENTRE LAS IES Y LOS SECTORES PRODUCTIVO Y SOCIAL EN EL ESTADO DE OAXACA.	ACTIVIDAD:	1921-OTORGAR SERVICIO DE CONSULTORÍA A TERCEROS		
LÍNEAS DE ACCIÓN:	02-INCENTIVAR QUE LAS IES ENVÍEN BRIGADAS DE SERVICIO SOCIAL COMUNITARIO A LOCALIDADES CON MAYOR REZAGO SOCIAL.				
UE:	001-UNIVERSIDAD DEL MAR				

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA							
PROGRAMA		SUBPROGRAMA		PROYECTO		OBRA/ACTIVIDAD	
156-VINCULACIÓN DE LAS INSTITUCIONES DE NIVEL SUPERIOR CON EL SECTOR PRODUCTIVO Y SOCIAL.		01-OTORGAMIENTO DE SERVICIO SOCIAL Y CONSULTORÍA AL SECTOR PRODUCTIVO, SOCIAL Y GUBERNAMENTAL		000--		001-OTORGAR SERVICIOS DE CONSULTORÍA A TERCEROS EN LA COSTA	
Población o Área de Enfoque Potencial	Atributo de la Población o Área de Enfoque:	Institución de Educación Superior		Hombres:	0	Mujeres:	0
						TOTAL:	40

PRESUPUESTO ANUAL							
Aprobado	Ampliación	Reducción	Modificado	EJERCIDO T1	EJERCIDO T2	EJERCIDO T3	EJERCIDO T4
4,412,752.55	2,202,243.69	64,072.65	6,550,923.59	1,329,298.52	1,330,767.80	1,337,291.58	2,553,565.69
TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE							6,550,923.59

PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD			
Aprobado	Modificado	Comprometido	Devengado
374,386.59	2,553,565.69	2,553,565.69	2,553,565.69
			Ejercido
			2,553,565.69
			% de Ejercido Vs. Modificado
			100.00

DATOS DEL INDICADOR					
Nombre :	PORCENTAJE DE SERVICIOS DE CONSULTORÍA OTORGADOS			Número de indicador :	222
Definición :	MIDE EL PORCENTAJE DE CONSULTORÍAS OTORGADAS RESPECTO DEL NÚMERO DE CONSULTORÍAS PROGRAMADAS				
Método de Cálculo :	(NÚMERO DE SERVICIOS DE CONSULTORÍA OTORGADOS / NÚMERO DE SERVICIOS DE CONSULTORÍA PROGRAMADOS)*100				
Tipo	Dimensión	Frecuencia de Medición	Forma de cálculo del indicador	Tipo de Valor	Sentido Esperado
GESTIÓN	EFICACIA	TRIMESTRAL	PORCENTAJE	FLUJO	ASCENDENTE

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN		SUPUESTO	
INFORME DE PROMOCIÓN DEL DESARROLLO, AVALADO Y RESGUARDADO POR LA VICE RECTORIA ACADÉMICA, SE ACTUALIZA TRIMESTRALMENTE Y VERIFICABLE EN LA PÁGINA ELECTRÓNICA WWW.UMAR.MX/AVANCE_MIR_2021		EXISTE EL INTERÉS DE LOS BENEFICIARIOS Y FACILIDADES SOCIOECONÓMICAS QUE PERMITEN EL VINCULO CON LA INSTITUCIÓN	

DATOS DE LA META			
Definición de la variable Meta:	1 - NÚMERO DE SERVICIOS DE CONSULTORÍA OTORGADOS		
Unidad de medida:	25 - NÚMERO		

LÍNEA BASE				VALOR PROGRAMADO ANUAL			
AÑO	2018	VALOR	95.00	AÑO	2021	VALOR	95.00

AVANCE TRIMESTRAL OBRA/ACTIVIDAD							
METAS	1er.TRIMESTRE	2o.TRIMESTRE	3er.TRIMESTRE	4o.TRIMESTRE	CUMPLIMIENTO DE METAS		
PROGRAMACIÓN INICIAL	24.00	28.00	22.00	21.00	T1+T2+T3+T4 95.00		
PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA	24.00	20.00	22.00	21.00	T1+T2+T3+T4 87.00		
METAS ALCANZADAS	20.00	20.00	22.00	21.00	T1+T2+T3+T4 83.00		
PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL	83.33	100.00	100.00	100.00	PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL 95.40		

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 100.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
L.C.E. JOSÉ LUIS RAMOS ESPINOZA
VICE-RECTOR DE ADMINISTRACIÓN

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
DR. MODESTO SEARA VAZQUEZ
RECTOR

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN

UR 548 - UNIVERSIDAD DEL MAR

CUARTO TRIMESTRE 2021



Gobierno del Estado

ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 01-PROMOVER LOS MECANISMOS PARA INCENTIVAR LA VINCULACIÓN ENTRE LAS IES Y LOS SECTORES PRODUCTIVO Y SOCIAL EN EL ESTADO DE OAXACA.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 02-INCENTIVAR QUE LAS IES ENVÍEN BRIGADAS DE SERVICIO SOCIAL COMUNITARIO A LOCALIDADES CON MAYOR REZAGO SOCIAL.

UE: 001-UNIVERSIDAD DEL MAR

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 647-CULTURA, CIVISMO Y DEPORTE PROMOVIDO Y DIFUNDIDO

ACTIVIDAD: 247-REALIZAR EVENTO CULTURAL

ESTRUCTURA PROGRAMATICA							
PROGRAMA		SUBPROGRAMA		PROYECTO		OBRA/ACTIVIDAD	
156-VINCULACIÓN DE LAS INSTITUCIONES DE NIVEL SUPERIOR CON EL SECTOR PRODUCTIVO Y SOCIAL.		02-PROMOCIÓN Y DIFUSIÓN DE CULTURA, CIVISMO Y DEPORTE		000--		001-REALIZAR EVENTOS CULTURALES EN LA COSTA	
POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE POTENCIAL	ATRIBUTO DE LA POBLACIÓN O ÁREA DE ENFOQUE:	INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR		HOMBRES:	0	MUJERES:	0
				TOTAL:			40

PRESUPUESTO ANUAL							
Aprobado	Ampliación	Reducción	Modificado	EJERCIDO T1	EJERCIDO T2	EJERCIDO T3	EJERCIDO T4
				1,126,465.03	1,200,400.53	1,112,589.41	249,296.36
3,688,751.33	66,591.33	66,591.33	3,688,751.33	TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE			3,688,751.33

PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD							
Aprobado	Modificado	Comprometido	Devengado	Ejercido	% de Ejercido Vs. Modificado		
197,039.36	249,296.36	249,296.36	249,296.36	249,296.36	100.00		

DATOS DEL INDICADOR

Nombre : PORCENTAJE DE EVENTOS CULTURALES REALIZADOS **Número de indicador :** 247

Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE EVENTOS CULTURALES REALIZADOS RESPECTO AL EL NÚMERO DE EVENTOS PROGRAMADOS

Método de Cálculo : (NÚMERO DE EVENTOS CULTURALES REALIZADOS / NÚMERO DE EVENTOS CULTURALES PROGRAMADOS)*100

Tipo	Dimensión	Frecuencia de Medición	Forma de cálculo del indicador	Tipo de Valor	Sentido Esperado
GESTIÓN	EFICACIA	TRIMESTRAL	PORCENTAJE	FLUJO	ASCENDENTE

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN

INFORME DE ACTIVIDADES REALIZADAS, VALIDADO Y RESGUARDADO POR LA VICE-RECTORIA ACADÉMICA, SE ACTUALIZA TRIMESTRALMENTE, VERIFICABLE EN LA PÁGINA: WWW.UMAR.MX/AVANCE_MIR_2021

SUPUESTO

EXISTE EL INTERÉS DE LOS BENEFICIARIOS EN ASISTIR A LOS EVENTOS

DATOS DE LA META

Definición de la variable Meta: 1 - NÚMERO DE EVENTOS CULTURALES REALIZADOS

Unidad de medida: 25 - NÚMERO

LÍNEA BASE				VALOR PROGRAMADO ANUAL			
AÑO	2018	VALOR	6.00	AÑO	2021	VALOR	9.00

AVANCE TRIMESTRAL OBRA/ACTIVIDAD							
METAS	1er.TRIMESTRE	2o.TRIMESTRE	3er.TRIMESTRE	4o.TRIMESTRE	CUMPLIMIENTO DE METAS		
PROGRAMACIÓN INICIAL	1.00	2.00	1.00	5.00	T1+T2+T3+T4	9.00	
PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA	1.00	2.00	1.00	5.00	T1+T2+T3+T4	9.00	
METAS ALCANZADAS	1.00	2.00	1.00	5.00	T1+T2+T3+T4	9.00	
PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL	100.00	100.00	100.00	100.00	PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL	100.00	

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 100.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
L.C.E. JOSÉ LUIS RAMOS ESPINOZA
VICE-RECTOR DE ADMINISTRACIÓN

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
DR. MODESTO SEARA VAZQUEZ
RECTOR